256

10, 62 fait Aioire fait li quens (le copiste voulait écrire fait Aucassins) — 63 fait M.] fiat — 78 du

10 A dementer si se prist,
 si con vos porrés oïr.
 'Nicolete, flors de lis,
 douée amie o le cler vis,
 plus es douée que roisins
 15 ne que soupe en maserin.
 L'autr'ier vi un pelerin,
 nes estoit de Limosin,
 malades de l'esvertin,
 si gisoit ens en un lit.
 20 Mout par estoit entrepris,
 de grant mal amaladis.
 Tu passas devant son lit
 si soulevas ton traïn
 et ton peliçon ermin,
 25 la cemisse de blanc lin,
 tant que ta ganbete vit.
 Garis fu li pelerins
 et tos sains, ainc ne fu si.
 Si se leva de son lit
 30 si rala en son païs
 sains et saus et tos garis.
 Doée amie, flors de lis,
 biax alers et biax venirs,
 [f. 73^a] biax jouers et biax bordirs,
 35 biax parlers et biax delis,
 dox baisiers et dox sentirs,
 nus ne vous poroit haïr!
 Por vos sui en prison mis,
 en ée célier sousterin,
 40 u je faé mout male fin.
 Or m'i couvenra morir
 por vos, amie!'

257

A côté de 11, 11 se trouvent, écrits plus récemment (au XV^e siècle?), des mots que je n'ai pu lire (? Denise est cely) — 41 m'i M.] ni

Or diënt et content et fabloient.

Aucasins fu mis en prison, si com vos avés oï et entendu, et Nicolete fu d'autre part en le canbre. Ce fu el tans d'esté el mois de mai, que li jor sont caut, lone et cler et les nuis coies et series. Nicolete jut une nuit en son lit si vit la lune luire cler par une fenestre et si oï le lorseilnol canter en garding, se li sovint d'Aucassin sen ami qu'ele tant amoit. Ele se comenća a porpenser del conte Garin de Biaucaire qui de mort le haoit, si se pensa qu'ele ne remanroit plus ilec; que, s'ele estoit acusee, et li quens Garins le savoit, il le feroit de male mort morir. Ele senti que li vielle dormoit, qui avec li estoit. Ele se leva si vesti un bliäut de drap de soie, quë ele avoit mout bon, si prist dras de lit et touailles si noua l'un a l'autre si fist une corde si longue | come ele pot, si le noua 259 15 au piler de le fenestre si s'avala contreval el gardin, et prist se vesture a l'une main devant et a l'autre deriere si s'escorća por le rousee qu'ele vit grande sor l'erbe si s'en ala aval le gardin.

Ele [f. 74^a] avoit les caviaus blons et menus recér- 20 célés et les ex vairs et rians et le façe traitiće et le nes haut et bien assis et les levretes vremelletes, plus que n'est cérisse ne rose el tans d'esté, et les dens blans et menus, et avoit les mameletes dures, qui li souslevoient sa vesteüre, ausi con ée fuissent deus nois gauges, et estoit graille par mi 25 les flans qu'en vos dex mains le peüsciés enclorre, et les flors des margerites qu'ele ronpoit as ortex de ses piés, qui li gissoient sor le menuisse du pié par deseure, estoient droites noires avers ses piés et ses ganbes, tant par estoit blanche la mescinete. 260